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Введение

С начала 2000-х годов и по сегодняшний день одним из ключевых ин-

струментов киберпреступности являются ботнеты. Ботнетом называется

сеть зараженных узлов, на которых запущен автономный процесс, выполня-

ющий команды злоумышленника. Узел, на котором запущен такой процесс,

принято называть ботом или узлом-зомби. Среди крупных ботнетов можно

отметить Torpig, подробно исследованный командой ученых Университета

Калифорнии в Санта-Барбаре [95], Zeus, по которому в 2010 году было за-

вершено расследование ФБР и арестовано более двадцати человек [48], а так

же ботнет Conficker, который привлекал внимание исследователей с 2008 го-

да, и долгое время оставался одним из самых распространенных ботов на

пользовательских компьютерах [69].

Ботнеты используются для самой разнообразной криминальной дея-

тельности, наиболее распространенными видами которой являются:

• Фишинг - кража финансовой и/или приватной информации пользо-

вателей распространенного программного обеспечения. Примером та-

кого ботнета является Storm [79].

• Организация DDoS-атак. DDoS-атака (Destributed Denial of Service)

- распределенная атака, нацеленная на исчерпание ресурсов узла-

жертвы [19]. Ботнеты, как наиболее удобный инструмент для органи-

зации подобных атак, активно используются злоумышленниками. К

примеру, по статистике Arbor [1], в декабре 2013 года ежедневно были

активны как минимум 1034 крупных ботнета, организующие DDoS-

атаки на клиентов компании, большая часть которых является Tier-1

провайдерами. В частности, в отчете Arbor отмечены такие крупные

ботнеты, как Cutwail [15], Mariposa [96], Dirt Jumper [21], Darkness [8]

и другие.

• Рассылка спама. Спам - процесс рассылки сообщений, содержащих
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коммерческий или иной контент большому числу лиц, не выражав-

шим желания их получать. Использование ботнетов существенно уве-

личивает число разосланных сообщений в единицу времени. Примером

спам-ботнета является Bobax [94].

• Кликфрод - процесс перехода на ссылки рекламодателей или дру-

гие сайты лицом, не заинтересованном в посещении данных ресурсов.

Кликфрод используется для повышения рейтинга веб-сайтов в поис-

ковых системах, для повышения доходности рекламных площадок и

др. Использование ботнета симулирует поведение большого числа ле-

гитимных пользователей [37].

Жизненный цикл любого ботнета [83] включает в себя несколько ста-

дий (см. Рисунок 1) :

Разработка

Распространение

Взаимодействие

Вредоносная активность

Успешное завершение атаки

Рис. 1: Жизненный цикл ботнета.

На стадии разработки осуществляется планирование архитектуры

ботнета и его реализация. Архитектура ботнета может быть трех типов:

1. Централизованная (C2C: command to control) [23], в которой боты

управляются некотором выделенным узлом. Такой выделенный узел

принято называть бот-мастером.

2. Распределенная (P2P: peer to peer), где каждый из ботов может вы-

полнять роль управляющего узла [84].

3. Гибридная, включающая в себя несколько равноправных подсетей бот-

нета, каждая из которых управляется выделенным узлом.
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На стадии разработки так же выбирается механизм распространения

ботнета и конкретная уязвимость, которая будет эксплуатироваться при

распространении.

На стадии распространения, в некоторой литературе так же обозна-

чающейся как стадии заражения, осуществляется эксплуатирование уязви-

мостей узлов и внедрения на них ботов. За счет этого достигается подклю-

чение к инфраструктуре ботнета как можно большего количества узлов,

необходимых злоумышленнику. В целях увеличения эффективности рас-

пространения и заражения большего числа узлов, на которых могут быть

запущены различное программное обеспечение, ботнеты для своего распро-

странения используют одновременно до нескольких эксплойтов - вредонос-

ных программ, эксплуатирующих уязвимости. Часто ботнеты используют

для своего распространения zero-days эксплойты - вредоносные программы,

эксплуатирующие еще неопубликованные ошибки в распространенном про-

граммном обеспечении. В качестве примера можно привести ботнет, распро-

страняющийся с помощью червя Stuxnet [31], эксплуатирующий одновре-

менно несколько уязвимостей системы SCADA, установленной на ядерных

электростанциях, и ботнет Agobot [25], использующий для своего распро-

странения более 10 эксплойтов одновременно.

Стадия взаимодействия характеризует взаимодействие между бота-

ми и их мастером (в случае его наличия в архитектуре ботнета). Взаимодей-

ствие между узлами ботнета разделяют на процесс регистрации - процесса,

во время которого скомпрометированный узел становится эффективной ча-

стью ботнета, и процесс получения команд от мастера или группы узлов в

случае распределенной архитектуры ботнета.

На cтадии активности ботнет осуществляет вредоносную актив-

ность непосредственно.

В работе [83] рассматривается утверждение, что разрыв представлен-

ной цепочки на любой из стадий позволяет избежать потери от вредоносной
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активности ботнета. Стоит заметить, что разрыв цепочки на этапе разра-

ботки ботнета требует сотрудничества с его создателями, что на практике

редко достижимо. Обнаружение и фильтрация ботнета на других стадиях

его жизненного цикла возможна.

В настоящей работе рассматривается проблема обнаружения и филь-

трации ботнетов на этапе их распространения, эффективная для борьбы с

ботнетами в виду своей превентивности. В тот момент, когда осуществля-

ется стадия вредоносной активности ботнета, ущерб атакуемым узлам уже

нанесен либо полностью, либо частично. В этом случае задача обнаружения

и фильтрации ботнетов сводится к борьбе с последствиями вредоносной ак-

тивности. Превентивное обнаружение позволит минимизировать наносимый

ботнетом ущерб.

Рассматривается проблема обнаружения и фильтрации ботнетов, рас-

пространяющихся посредством удаленного эксплуатирования уязвимостей

работы с памятью. Уязвимости работы с памятью возникают тогда, когда

некоторый код в программе записывает в память больше данных, чем было

предусмотрено разработчиком приложения. Типичными примерами таких

уязвимостей являются переполнение стека [75], переполнение кучи [22], [38],

[62], а так же некоторых других служебных структур [106], [57], [27], [89],

[55]. Несмотря на то, что набирает обороты использование веб-уязвимостей

для распространения ботнетов посредством drive-by-download [36], [43], [82],

заражения легитимных сайтов [71], значимость удаленно эксплуатируемых

уязвимостей в распространенном программном обеспечении не снижается,

и вряд ли будет снижаться в ближайшее время. Большая установочная ба-

за уязвимой версии программного обеспечения обеспечивает возможность

быстрого захвата значительного числа узлов. В качестве примера можно

привести недавно исправленные уязвимости протокола RDP компании Май-

крософт [97], уязвимости Java [91]. За последние три года, согласно стати-

стике CVE [39], было опубликовано около 15000 удаленно эксплуатируемых
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уязвимостей.

Вредоносный код, эксплуатирующий уязвимости работы с памятью,

традиционно называется шеллкодом (shellcode) [75]. Название такого вре-

доносного кода обусловлено первыми атаками, эксплуатирующими уязви-

мости работы с памятью. Как правило, целью таких являлось получение

доступа злоумышленника к консоли (shell) атакуемой системы с правами

администратора. Несмотря на то, что в настоящее время с помощью таких

атак возможно выполнение различной вредоносной активности, их название

сохранилось.

В качестве примера рассмотрим подробнее шеллкоды, эксплуатирую-

щие переполнения стека - один из наиболее популярных и хорошо изученных

методов эксплуатирования ошибок работы с памятью. Впервые описание

этой атаки было опубликовано в 1996 году в работе [75]. Тем не менее, об

этой уязвимости было известно задолго до данной публикации - упоминания

об этой уязвимости встречаются на протяжении как минимум 25 лет [67].

Переполнение стека возможно из-за отсутствия неявных проверок гра-

ниц записываемых данных в языках C и C++ : в данных языках возмож-

на запись большего числа данных в буфер, чем его размер. Рассмотрим

эксплуатирование этой уязвимости на примере. Пусть в программе содер-

жится некоторая уязвимая функция, в которой определяется локальный

массив некоторого размера. При вызове функции в стек заносится значение

адреса возврата - адреса, на который необходимо передать управление при

завершении функции (например, на адрес инструкции, расположенной в па-

мяти за вызываемой функцией непосредственно). Так же в стек заносится

значение флага BP, после чего выделяется память под локальные перемен-

ные функции. Пример стека при вызове функции изображен на рисунке 2.

Цель атакующего в данном случае - записать в область, отведенную под

локальные переменные, специально сформированную строку бóльшей дли-

ны таким образом, чтобы адрес возврата из функции был перезаписан на
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специально сформированное значение. Строка, перезаписывающая значе-

ния стека, содержит в себе вредоносные инструкции. Таким образом, цель


[…]


алгоритма является граф потока инструкций IFG. Высокоуровневое описа-

ние алгоритма может быть представлено следующими шагами:

1. Инициализация корневой вершины IFG пустым значением. Все после-

дующие независимые друг от друга подграфы являются потомками

корневой вершины.

2. Для каждого глобального смещения входного буфера осуществляется

построение подграфов потока инструкций:

3. Для каждого локального смещения входного буфера, начинающегося

со значения глобального смещения, осуществляется построения графа

потока инструкций следующим образом:

4. Проверить, существует ли в IFG вершина, соответствующая инструк-

ции с анализируемым смещением. Если такая инструкция существу-

ет, вернуться на шаг 2. Это означает, что граф потока инструкций,

начинающийся с анализируемого смещения, уже восстановлен. Иначе

перейти на шаг 5.

5. Извлечь из ВЦДИ инструкцию, соответствующую анализируемому

смещению. Если такой инструкции в ВЦДИ не обнаружено, это зна-

чит, что с анализируемого смещения поток входных данных не был

корректно дизассемблирован. В этом случае вернуться на шаг 2. Ина-

че перейти на шаг 6.

6. Если инструкция не является инструкцией перехода (как условного,

так и безусловного), перейти на шаг 11. Иначе перейти на шаг 7.

7. Операнд инструкции условного перехода является либо абсолютным

значением адреса перехода, либо регистром, в котором содержится аб-
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солютное значение адреса, либо указанием на память, где так же со-

держится абсолютное значение адреса перехода. При восстановлении

IFG рассматриваются только переходы с абсолютным значением адре-

са. Так как шаг восстановления графа потока инструкций представ-

ляет из себя статический анализ входного потока данных, значения

регистров и памяти вычислить невозможно. Для таких инструкций

граф далее не восстанавливается.

На данном шаге проверяется наличие в IFG инструкции со смещением

target. Если такая инструкция в графе обнаружена, перейти на шаг

8, иначе перейти на шаг 9.

8. Восстановить дугу графа потока инструкций, исходящую из текущей

инструкции и входящую в инструкцию, расположенную по адресу

target. Перейти на шаг 10.

9. Добавить инструкцию с адресом target в массив внешних инструк-

ций. Внешней называется инструкция, по адресу которой осуществ-

ляется переход потока управления, но которая еще не была разобрана

в процессе восстановления графа потока инструкций. Помимо инфор-

мации об адресе внешней инструкции, массив внешних инструкций со-

держит так же информацию об инструкциях, которые осуществляют

переход потока управления на нее.

10. Если команда является командой условного перехода, восстановить

дугу графа потока инструкций, исходящую из текущей инструкции и

входящую в инструкцию, расположенную в памяти за текущей.

11. Проверить, содержится ли анализируемая инструкция в массиве внеш-

ний инструкций ExtArray. Если анализируемая инструкция найдена

в ExtArray, восстановить ребра графа потока инструкций, исходящих

из инструкций, осуществляющих переход графа потока инструкций на

текущую. Вернуться на шаг 3.
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Листинг алгоритма восстановления графа потока инструкций на псев-

доязыке приведен ниже.

1: IFG = null;

2: last_instruction = IFG;

3: for (global_offset = 0; global_offset < buffer_lenght; global_offset++)

4: for (local_offset = global_offset; local_offset < buffer_lenght;

local_offset++)

5: if (IFG.find(local_offset)) continue;

6: instruction = Flows.Get(local_offset);

7: if (instruction == null) continue;

8: makeConnection(last_instruction, instruction);

9: if (instruction.Type == JMP || instruction.Type == JMPC)

10: if (IFG.find(target))

11: makeConnection(instruction, target);

12: else

13: ExtArray.Add(target);

14: if (instruction.Type == JMP)

15: last_instruction = IFG;

16: break;

17: last_instruction = instruction;

18: if (ext = ExtArray.Find(instruction))

19: forall(parent in ext.parents)

20: makeConnection(parent, instruction);

Анализ алгоритма.

Будем оценивать алгоритмическую сложность алгоритма для вход-

ного потока, состоящего из n байт. В общем случае, количество итераций

алгоритма, вызываемых на шагах 3-4, будет равно n2. Тем не менее, на

шаге 5 алгоритма проверяется, производился анализ инструкции с задан-

ным смещением, и в случае положительно ответа, основное тело циклов

алгоритма не запускается. Таким образом, инструкции для разных смеще-

ний от начала входного потока будут проанализированы ровно один раз,
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что делает значение количества повторений тела циклов алгоритма рав-

ным n. Проверка, была ли уже проанализирована инструкция с задан-

ного смещения, производится путем анализа наличия флага в массиве,

элементы которого соответствуют различным смещениям. Таким образом,

сложность шагов 4 и 10 оценивается значением O(1). Сложность поиска

инструкции в ВЦДИ оценивается значением O(lgn). Сложность процеду-

ры makeConnection(addr1, addr2) оценивается значением O(2lgn), так как

включает в себя поиск элементов addr1, addr2 в дереве, представляющем

IFG. Сложность поиска элемента в массиве внешних инструкций так же оце-

нивается значением O(n). Там образом, суммарная вычислительная слож-

ность шагов 1-18 приведенного алгоритма можно оценить соотношением

Complexity(1− 18) ≈ O(n(3lgn+ C)) = O(nlgn), (А.1)

где C - некоторая константа. Несмотря на то, что в худшем случае слож-

ность шагов 19-20 оценивается значением O(nlgn), на практике такая си-

туация недостижима. Не зависимо от наличия внешних циклов, тело внут-

реннего цикла forall будет выполнено не более, чем n раз в виду того,

что каждая из n инструкций может осуществлять передачу управления не

более, чем на одну инструкцию, расположенную не после нее непосредствен-

но. Таким образом, суммарная сложность работы алгоритма представима в

виде

Complextity(1− 20) ≈ O(nlgn+ nlgn) = O(nlgn). (А.2)
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