## **О Т З Ы В**

научного руководителя на диссертационную работу

**Гайворонской Светланы Александровны**

«Исследование методов обнаружения шеллкодов в высокоскоростных каналах передачи данных»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 –

математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Гайворонская С.А. (1988 г.р.) поступила на первый курс факультета вычислительной математики и кибернетики МГУ им. М.В. Ломоносова в 2005 году и окончила его в 2010 году. С 2010 года по 2013 год Гайворонская С.А. проходила обучение в очной аспирантуре.

Перед диссертантом стояла задача исследовать новые подходы к обнаружению вредоносного исполнимого кода, эксплуатирующего ошибки работы с памятью (шеллкода), при его передаче по высокоскоростным каналам передачи данных.

Научная новизна проведенного исследования Гайворонской С.А. заключается в построении математической модели распознавания шеллкодов, в рамках которой конструктивно строится оптимальное по сложности и качеству распознавания решение – распознаватель исследуемых объектов по наборам специфичных для шеллкодов признаков. В работе на основе проведенного исследования впервые предложена классификация шеллкодов, которая обеспечивает полноту покрытия известных образцов шеллкодов.

Практическая значимость представленной работы заключается в возможности использования экспериментально реализованной системы обнаружения шеллкодов в рамках систем обнаружения и предотвращения вторжений (IDS/IPS) для выявления и фильтрации шеллкодов различных классов на этапе их транспортировке по высокоскоростным каналам передачи данных. Разработанная система позволяет существенно снизить вычислительную нагрузку как на сетевое оборудование, так и на конечное устройство.

Гайворонская С.А. занимается проблемой, рассматриваемой в диссертационной работе, с первого года аспирантуры. Кроме разработанной и реализованной системы обнаружения шеллкодов, Гайворонская С.А. занималась исследованиями устойчивости методов обфускации виртуализацией, применяемых к вредоносному программному обеспечению, а так же обнаружением и фильтрацией вредоносной активности в облачных архитектурах.

Предложенный в работе С.А. Гайворонской подход к обнаружению вредоносного исполнимого кода открывает новые возможности для исследователей в сфере сетевой безопасности, позволяя избежать распространенного подхода создания и поиска сигнатур. Предлагаемый подход позволяет обнаруживать как известные, так и принципиально новые образцы шеллкодов.

Все результаты, представленные в работе, являются достоверными. Достоверность результатов обеспечивается теоретическим обоснованием и тщательным экспериментальным исследованием, которое продемонстрировало применимость предложенного решения к высокоскоростным каналам передаче данных, высокую точность обнаружения шеллкодов и низкую долю ложных срабатываний.

По своим творческим и деловым качествам Гайворонская С.А. является зрелым квалифицированным специалистом, способным самостоятельно решать наукоёмкие задачи и разрабатывать прикладные исследовательские проекты. Соискатель умело оперирует различными математическими методами исследований при решении поставленных в работе задач. Считаю, что Гайворонской С.А. проделана большая и полезная работа. Диссертация демонстрирует высокий уровень научных способностей диссертанта и его творческие возможности.

Гайворонская С.А. участвовала в выполнении 2 НИР по грантам РФФИ. Имеет 7 научных публикаций, из них 5 за последние 3 года. Результаты работ представлены на шести международных конференциях.

Гайворонская С.А. успешно прошла научную стажировку в Университете Аризоны осенью 2012 года. Целями стажировки были: исследование применимости методов обфускации виртуализации к различным видам вредоносного программного обеспечения, а так же устойчивость таких методов. Летом и осенью 2013 года Гайворонская С.А. успешно прошла стажировку в исследовательском подразделении компании Майкрософт в Рэдмонде. Целью стажировки являлось исследование методов обнаружения вредоносной активности в облачных архитектурах на примере облачного решения Windows Azure.

Гайворонская С.А. провела всестороннее исследование поставленной задачи. Все результаты, представленные в работе, получены автором лично.

Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 (математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и

компьютерных сетей), а ее автор – Гайворонская Светлана Александровна – заслуживает присуждения ей искомой ученой степени.

Научный руководитель:

Член-корр. РАН, профессор

Смелянский Р.Л.

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ВЕДУЩИЙ СПЕЦИАЛИСТ
И. Г. КОВАЛЕНКО